24/02/2026

07/2026 07/2026

24/02/2026                                                                                                                                                                                                         2

07/2026

BOLETIM INFORMATIVO Nº 07/26

GUAPIMIRIM/RJ, 24 DE FEVEREIRO DE 2026.

RESOLUÇÃO Nº 930 de 24 de fevereiro de 2026.

A Mesa da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, por seus representantes legais,
aprova a seguinte Resolução.

RESOLVE:

Art. 1º - Determina o arquivamento de matérias propostas, as quais não foram submetidas ao Plenário

e/ou retirados de Pauta pelo próprio autor no Período anterior.

Parágrafo Único - São as seguintes matérias a serem arquivadas:

I –Projeto de lei nº 2.132, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe alteração do Plano Plurianual –

PPA – Quadriênio 2022/2025 do Município de Guapimirim, instituído pela Lei Municipal nº 1.321/2021 e

dá outras providências;

Projeto de Lei nº 2.259, de autoria do Vereador Josinei de Souza Lopes, que “Cria a premiação

“Professor Inovador” para os professores do ensino fundamental e média nas redes de ensino do municí-

pio de Guapimirim e dá outras providências;

Projeto de Lei nº 2.263, de autoria do Vereador Claudio Vicente Vilar, que “Dispõe sobre a criação de um

aplicativo de segurança pública destinado ao atendimento emergencial de mulheres em situação de ris-

co, no âmbito do município de Guapimirim, e dá outras providências.”

Projeto de Lei nº 2.284, de autoria do Vereador Fabricio Aragão da Silva, que “Dispõe sobre assegurar

que as unidades da Rede Pública de Saúde ofertem acomodação em Leito, ala ou área, em separado aos

demais pacientes e gestantes, às parturientes de natimorto e dá outras providências”;

Projeto de Lei nº 2.285, de autoria do Vereador Josinei de Souza Lopes, que “incentivar o uso da bicicleta

como forma de promover a mobilidade sustentável, reduzir o tráfego e melhorar a qualidade do ar no

município.”;

Projeto de Lei nº 2.297, de autoria do Vereador Horácio Fiuza Muniz, que “Cria o programa permanente

de reforço escolar aos alunos matriculados nas unidades municipais de ensino da cidade de Guapimirim
e dá outras providências.;

24/02/2026                                                                                                                                                                                                         3

07/2026

Projeto de Lei nº 2.298, de autoria do Vereador Horácio Fiuza Muniz, que “Institui o Programa Municipal

de Saúde visual ver e aprender no âmbito do Município de Guapimirim e dá outras providências.”;

Projeto de Lei nº 2.302, de autoria do Vereado Josinei de Souza Lopes, que “Institui a semana municipal

de conscientização no trânsito e da outras providências”;

Projeto de Lei nº 2.304, de autoria do Vereador Fabrício Aragão da Silva, que “Dispõe sobre incentivos à

contratação de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e dá outras providências”.

Projeto de Lei nº 2.309, de autoria do Vereador Fabrício Aragão da Silva, que “Institui o Programa ACELE-

RA – Agilidade no Combate ao Câncer, que estabelece prioridade e celeridade na marcação e realização

de exames para pessoas com suspeita ou em tratamento de câncer no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS) e determina sua integração com a central de Regulação Municipal e dá outras providências.”

Projeto de Lei nº 2.312, de autoria do Vereador Fabrício Aragão da Silva, que “Dispõe sobre atendimento

prioritário e suporte psicossocial especializado a pais e mães atípicos no Município de Guapimirim e cria a
Casa da Mãe atípica como espaço de acolhimento, cuidado emocional e fortalecimento da rede de apoio

às famílias atípicas e dá outras providências.”

II - Projeto de Resolução nº 904/25, de autoria do Vereador Horácio Fiuza Muniz, que “Institui Comissão

Especial de Sistematização e Consolidação da Legislação Municipal de Guapimirim e dá outras providên-

cias”.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em con-

trário.

Guapimirim, 24 de fevereiro de 2026.

Marlon Pereira da Rocha

 Presidente

24/02/2026                                                                                                                                                                                                         4

07/2026

		2026-02-24T16:03:02-0300
	MARLON PEREIRA DA ROCHA:12559328720